§3º A aprovação do Relatório de Consulta e Audiência Públicas será publicada no Diário
Oficial do Distrito Federal.
Art. 14. A SEMOB divulgará quaisquer alterações ocorridas nas informações constantes
deste Aviso de Consulta e Audiência Públicas por meio de Comunicado Relevante, a ser
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal e no endereço eletrônico
www.semob.df.gov.br.

Brasília/DF, 25 de junho de 2024
ZENO JOSÉ ANDRADE GONÇALVES

Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2024
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00019425/2023-29; CONTRATANTES: O
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL -
DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a empresa: CASA DAS LONAS LTDA, CNPJ sob o
nº 03.444.532/0001-06, LOTES 1 e 2; OBJETO: aquisição de lonas; EMBASAMENTO
LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 90009/2024, Lei 14.133/20213 e Decreto
44.330/2023 do Distrito Federal; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contado a
partir do primeiro dia útil subsequente à data de publicação no DODF; DATA DA
ASSINATURA: 21/06/2024; VALOR TOTAL DA ATA: R$129.265,92 (cento e vinte e
nove mil duzentos e sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos); NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa VICTOR
HUGO DE CARVALHO.

AVISO DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE EXPLORAÇÃO -
CORTE DE ÁRVORE ISOLADA

Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito
Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Autorização de Exploração - Corte de ÁrvoreIsolada -
AUTEX- CAI Nº 2053.4.2024.43925, a qual autoriza o corte das árvores que interferem com
as obras de recuperação de área degradada e alterada, localizada na faixa de domínio da
rodovia DF-250, trecho entre os km 1,35 e km 5,2 . Região Administrativa do Itapoã (RA
XXVIII). Processo SEI de ASV nº 00391-00000980/2022-71.

Brasília/DF, 25 de junho de 2024
FAUZI NACFUR JÚNIOR,

Presidente

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

GERÊNCIA DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RELAÇÃO DE COMPRAS, OBRAS E SERVIÇOS DE MAIO/2024
A Gerência de Programação Orçamentária, da Diretoria de Orçamento e Finanças do Departamento
de Estradas de Rodagem do DF – DER/DF, em cumprimento ao disposto na Lei nº 938/95, torna
pública a relação de Compras, Obras e Serviços empenhados no mês de maio/2024:
CONCORRÊNCIA – 2024NE00742, Costa Brava Projetos e Construções Ltda, R$ 28.866.237,89;
2024NE00768, BM Silva Construções Ltda, R$ 21.181.948,20; 2024NE00769, Cartaxo &
Vasconcellos Construções e Sinalização Ltda, R$ 2.353.549,80; 2024NE00770, BM Silva
Construções Ltda, R$ 1.695.507,55; 2024NE00789, Trier Engenharia S/A, R$ 13.723.945,66;
2024NE00790, Trier Engenharia S/A, R$ 2.826.377,34; 2024NE00803, Consórcio DF-095, R$
281.198,55. DISPENSA DE LICITAÇÃO - 2024NE00782, Serviço Federal de Processamento de
Dados – SERPRO, R$ 1.800.000,00; 2024NE00786, Consórcio Vias DF-Monitoramento e Gestão
de Tráfego, R$ 1.647.5378,92. NÃO APLICÁVEL – 2024NE00755, Banco do Brasil S.A., R$
447.839,06. PREGÃO – 2024NE00774, RR Guilherme Automóveis Ltda, R$ 600.000,00;
2024NE00783, Sinales Sinalização Espírito Santo Ltda, R$ 692.474,84; 2024NE00798, Exact
Clean Serviços Ltda, R$ 392.059,24; 2024NE00805, Interativa Facilities Ltda, R$ 1.600.000,00;
2024NE00810, LK Construções e Terraplenagem Eireli ME, R$ 2.000.000,00; 2024NE00811,
WM Paisagismo, Urbanismo e Comércio Eireli, R$ 328.054,08; 2024NE00812, Partner Security
Serviços de Segurança Ltda, R$ 330.952,12; 2024NE00817, MPA Construções e Serviços Ltda
EPP, R$ 485.000,00; 2024NE00818, Rio Platense Construções, Projetos e Consultorias Ltda, R$
1.015.000,00; 2024NE00825, Partner Security Serviços de Segurança Ltda, R$ 2024NE00835, WF
Construções e Incorporações Ltda, R$ 518.690,00; 2024NE00853, Ticket Soluções HDFTG S/A,
R$ 600.000,00; 2024NE00854, Ticket Soluções HDFTG S/A, R$ 400.000,00. ADESÃO A ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS – 2024NE00813, Siga Serviços Especializados e Facilities Ltda, R$
750.000,00; 2024NE00816, WF Construções e Incorporações Eireli, R$ 1.481.307,00;
2024NE00847, Cartaxo & Vasconcellos Construções e Sinalização Ltda, R$ 799.868,75.

GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA ALVES

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO - REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90026/2024 - UASG: 926120

O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para aquisição de materiais de campanhas
educativas de trânsito, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos. Processo SEI nº 00113-00015521/2023-06. Recebimento das propostas até o dia 11
de julho de 2024, com valor estimado de R$ 2.881.750,00. O respectivo Edital poderá ser
retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.gov.br/compras.
Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 25 de junho de 2024
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90001/2024
PROCESSO: 00113-00014764/2023-19

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Dispensa de Licitação nº
90.001/2024, do Tipo Menor Preço, para aquisição de materiais para
aparelhamento/substituição/melhoramento dos Laboratórios de Solos (NGTEC) e de
Asfalto e Concreto (NULAC), do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito
Federal (DER-DF): PEÇAS / APARELHOS / EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO, de
natureza temporária (material de consumo) a ser utilizado pelo DER-DF de acordo com as
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus anexos.
(LOTE/EMPRESA/VALOR) Lotes 1 e 9: ZARALAB Comércio de Produtos Laboratoriais
EIRELI, CNPJ 31.931.501/0001-15, valor R$ 2.079,34 (dois mil, sete e nove reais e trinta e
quatro centavos); Lotes 2 a 8: Solabor Produtos para Laboratórios Ltda. EPP, CNPJ
45.8912.327/0001-04, valor R$ 506,82 (quinhentos e seis reais e oitenta e dois centavos),
valor total R$ 2.586,16 (dois mil, quinhentos e oitenta e seis reais e dezesseis centavos .
Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacões-
e.com.br, sob o número de pesquisa 1.027.353.

Brasília/DF, 25 de junho de 2024
ANTÔNIO MARCOS RAMOS DE MORAIS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2024
PROCESSO: 00113-00004839/2024-34

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
90020/2024, do Tipo Menor Preço, para Registro de Preços para a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de apresentações teatrais, em formato de esquetes,
de maneira contínua, sob demanda, para atendimento ao público escolar e comunidade, em
apoio às ações de educação de trânsito promovidas pelo DER/DF, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
(LOTE/EMPRESA/VALOR) Lote 1: Roberto Felipe de Oliveira ME, CNPJ
26.713.170/0001-07, valor R$ 2.930.200,36 (dois milhões, novecentos e trinta mil,
duzentos reais e trinta e seis centavos). Maiores informações podem ser encontradas no
sistema eletrônico, no site https://www.compras.gov.br.

Brasília/DF, 24 de junho de 2024
ANTÔNIO MARCOS RAMOS DE MORAIS

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

EDITAL Nº 46, DE 25 DE JUNHO DE 2024

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 03/2022 PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO COM ORGANIZAÇÃO

DA SOCIEDADE CIVIL
Processo 00400-00031365/2022-14.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
DO DISTRITO FEDERAL, órgão autônomo, paritário, deliberativo e controlador das ações de
atendimento aos direitos da criança e do adolescente do Distrito Federal, criado por força da Lei
nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA), regido pela Lei Distrital nº 5.244, de
16 de dezembro de 2013, vinculado administrativamente à Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal, considerando decisão do Conselho dos Direitos da Criança e do
Adolescente - CDCA/DF, que em sua 348ª Reunião Plenária, ocorrida em 25 de junho de 2024,
deliberou pela publicação de ato próprio para a prorrogação da vigência do presente Edital de
Chamamento Público N° 03/2022 para a Celebração de Termo de Fomento com Organização da
Sociedade Civil, publicado no DODF, Edição Extra N° 54-A, em 29 de junho de 2022, resolve:
Art. 1º Prorrogar a vigência do presente Edital por 60 (sessenta) dias, contados a partir do dia 29
de junho de 2024.
Art. 2º A presente prorrogação tem como objeto:
a) a conclusão da segunda etapa da fase de habilitação de acordo com o disposto nos itens 11.8 a
11.12 do Edital de Chamamento Público N° 03/2022 para a Celebração de Termo de Fomento
com Organização da Sociedade Civil, publicado no DODF, Edição Extra N° 54-A, em 29 de
junho de 2022, qual seja, análise dos planos de trabalho definitivos apresentados pelas
Organizações da Sociedade Civil habilitadas nos termos da Resolução Ordinária nº 132, de 27 de
abril de 2023 - CDCA/DF, publicada no DODF nº 80, de 28 de abril de 2023, p. 22 e 23; da
Resolução Ordinária nº 134, de 19 de maio de 2023 - CDCA/DF, publicada no DODF nº 95, de
22 de maio de 2023, p. 17 e da Resolução Ordinária nº 141, de 03 de outubro de 2023, publicada
no DODF nº 193, de 16 de outubro de 2023.
b) viabilizar a celebração da parceria nos termos do item 14 do Edital de Chamamento Público
N° 03/2022.
Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Chamamento
Público N° 03/2022 para a Celebração de Termo de Fomento com Organização da
Sociedade Civil, publicado no DODF, Edição Extra N° 54-A, em 29 de junho de
2022, não modificadas por este ato.

JOÃO HENRIQUE DA SILVA BARBOSA

PÁGINA 81 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 120, QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Jornal de BrasíliaBrasília, quarta-feira, 26 de junho de 2 0 2418

Edição impressa produzida pelo Jornal de Brasília com
circulação diária em bancas e assinantes.

As íntegras dessas publicações encontram-se disponíveis no
endereço eletônico:

* htt ps : / / j o r n a l d e b ra s i l i a .c o m . b r/ p u b l i c i d ad e - l ega l

A autenticação deste documento pode ser conferida através do
QR Code ao lado.

CLASSIFICADOS&E D I TA I S
(61) 99637-6993c l a s s i f i cad os @ g r u p o j b r.c o m